Quod si fluxus & dolor multus non est, sed multū fuerit reuma: ther- A
 mantica adhibeant cataplasmata ex scœnugrœo, semine lini, & hordei fari-
 na: & pro stringendo reumate in uino primo coqui debent dactyli, & ci-
 tonia: quæ teruntur, & sic in ipso uino soluantur, quo puluere spargantur,
 & uaporentur leuiter, & sic cataplasmentur epithimantur dysintericorū,
 & hydropicorum modo: & accipiant potiones simplices, & semen arno-
 glossæ, tritum cum uua passa enucleata. Trocisci fiant magnitudine nu-
 cis, & siccentur ad umbram. Quando opus fuerit, dato uinum ex calda
 potum. Quod si inueterata fuerit passio: dato ex antidoto diacitonion,
 aut trociscum anodion, aut crocodes, aut dianactis ægyptiacæ. Et uomi-
 tum post cœnam prouocent ex raphano. Cibandi constrictiuis, & bene
 digestibilibus, ubi coquantur aliquæ herbæ, ut ozymum, aut origanum, ser-
 pillum, & similem uirtutē habentes. Obseruent se a uectatione, ab iracun-
 dia, a frigidis, & post somnum modice deambulent, & sic sedeant. In di-
 missione balneis utantur siccis, sed ut in solium non descendant: et ompha-
 cium mellis accipiant cum calda, ubi coxerint citonia, et uinum, et grana-
 ta, aut succum orizæ, aut lenticulas ex aceto, et ouorum asforum media-
 na tincta in aceto modicum comedant: et lac caprinum, ubi extincti fue-
 rint lapides candentes: poma, malogranata, mespila, et cibos ubi coquun-
 tur citonia, aut pruna. Quod si anus doluerit, uel intumuerit, enemā ac-
 cipiant leuem. B

D E C O L I C I S.

C A P. XXIII.

EX QVIBVS apprehendimus Colicum: Ex dolore sub um-
 bilico ad sinistram pedente, et nunc in splene perseuerante et parti-
 bus uicinis, nunc iecore, nunc in colo, nunc in uentre: unde Colici dicti
 sunt a parte quæ patitur: Colus enim ex ipsa passione uocatur. Fortissi-
 mus dolor fit, et per multa tempora durat. Passio uocatur colica. His con-
 tingit hæc passio, ex corruptela, aut multa esca, aut ex frigidore, aut luxu-
 ra, aut ex meraca potione, maxime frigida bibendo, ex labore, et totius
 corporis fatigatione, ex frigidore sudoris a labore, et ex medicamine ali-
 quantorum potissimorum neruos nocentium, aliquoties ex clistere for-
 tissimo frequenter utentibus, et his similibus quam maxime commoue-
 tur hæc passio, et frigidore uiscerum, uentositate conclusa. Aetate autem
 iuuenibus multoties fit hæc passio: uiris et mulieribus raro. Est autem hæc
 passio grauis. Curatio eorum talis est. Quum in accessione obtorque-
 tur et extenditur non solum intestinum, sed et renes et uesica compatiun-
 tur, deducentes eos usque ad nouissima, necessario aliquibus in sinistra parte
 fit, ut alteram partem attrahant, et rene set membranarum impetu condolent,
 hoc quoque ipsum intestinum quod colon dicitur, procludit. Hic multi me-
 dici errauerunt, non scientes signa colicorum manifesta, et dixerunt pe-
 riculosam passionem, Nos autem uerifice signa monstrabimus.

Cura colico-
rum;

C Incipiens dolor ab umbilico, & totum ilium tenens dexterum, & præcordia dextera, fit extendens usq; ad sinistrum ilium, per uentrē usq; ad splenem: et extendens inguen sinistrū, perueniens aliquoties usq; ad stomachum: & dolor sub umbilico a dextera parte lateris eius cum summo dolore, ueniet uiolenter, acerrimus, ualidissimus, cū contractione ipsius intestini, cum grauedine, & uocis amputatione. Aliquociens eos procludit, ut nec urinam, nec uentrem, nec squibalam faciant, cum proclutione ani ut nec uentositatem digerant. Extensio fit præcordiorum, cum tremore & rugitu, & pondere ani, & uomitu. Aliquociens fit eruptio intestini. Aliquoties ex toto nihil reddunt, nec squibala, nisi solum delectationē uentris. Aliquoties egerunt modicū cū grauiolentia & pondere, ut diximus. Fastidiunt grauius. Cibum digerunt uentosa egestione, aliquoties cum frigore, & nihil alleuiantur. Quando transierit accessio, omnis extensio præcordiorū, uel uentositas transit, & eruptio digeritur, et dolor paulatim minuitur, & uentositas ani cum tormento digerit, & uesicæ & uentris digestiones, & urina & uenter solutus redditur.

Cura.

Curantur autem sic. Ad omnes dolores colicorum statim uaporationibus omnibus, et sacculo farinarum in uino cocto, et cataplasmate utimur: admiscentes in cataplasmate sulphur uiuum, cuminum tritum, cum uua passa enucleata, omnia ex æquo in unū trita, in linteolo appone in pectine, umbilico, & in cruribus: & cufē & cucurbitē in his locis apponendæ. Quod si pondus ani fuerit cū dolore, cataplasma adhibeant ex calda et oleo, aut aqua ubi coxerint cypressi comæ, aut lauri, et absinthij, aut puleij: calda ipsa sedat. Quod si uentrem et urinam non soluerint, et præelusi fuerint, in iectionem accipiant. Si febricitant, inmittis: si non feбриunt, rutæ articulū, cumini coclearia tria in linteolo ligas, et coquis in olei dulcis partibus ij. aquæ parte una, lento igni, ut ad oleum redeat: colas, ipsum oleum tepidum mittis, butyrum sine sale coclearia ij. ad adipēs anserinos, aut porcinos recentes: et his tepidum inijcies ad mansiones per triduum. Quod si ex frigore commota fuerit passio, aut in dimissione februm: in ipsa oleum anetinum, aut rutaceum dato: aut addis therebinthinam, aut castoreum tritum. Quod si impetus maior fuerit cum eersione stomachi: de antidoto philonio semunciam soluis in uino ueteri: in conclusionē oleum rutaceum inijcies. Cerotaria thermantica adhibenda circa fumen, et acopum, piretrum, euforbium, nitrum, et piper cum ceroto, et ex oleo rutaceo fumen ungit. Et potum dato trociscum anodinum: aut colicus cum sit, trociscum diacastoreum ad mansionem potato: si febrit, ex aqua calida: si nō febrit, ex uino potato. Cibos leues, et digestibiles offerimus.

Quando accessio doloris non est, catartico purgentur pro indigerie: oxymelle quoq; accipiant cum puluere de nitro. Rutam, anetū, semen apij cum oxymelle coctum dato coclearia ij. aut cum calda in accessione: et ungantur loca dolentia præcordiorum, et spina dorsi ex oleorum infusionibus, rutacij, famsucini, aut laurini. Quod si cum parte unius lateris, et

cum tussi acerrimus steterit dolor, ex alia parte ubi dolor nō est. Cibum **A**
accipiant alicę, uel panem in mulsa, primum: post flebotoment, & sic ca-
lidā adiutoria adhibeant. De brachio sanguinem emittere debent, cum
opōpherisi ante omnia, si ætas, uel & uires permiserint. Si in uno loco
fluxus manserit & dolor, cataplasmetur ex fenugræco, & lini semine, &
polline hordei in mulsa cocto. Quod si infrigidauerit, loca dolentia
sacellamus sale tosto: & post uaporationem sacelli, oleo rutaceo loca
unge: & semper loca calenter coōperito & superligato. In declinatione
balneis utantur. Et post balneum potū accipiant bethonicæ puluerem,
cum pipere et lauri baccis in mulsa: et ungantur loca ex oleo cum nitro,
myrrha et cimino: et ungetur anus ex pice liquida et oleo. Quod si tu-
mor ani fuerit: ungere, aut inijcere debemus ex butyro, aut ex adipe an-
serino. Quod si inueterata fuerit caussa, stomachum curent: aut accipiant
antidotum quod accipit papauer, aut mandragorā. Et malagmate utan-
tur diaspermaton, aut diadaphnidon, aut polyarcion. Quod si pondus
uenter fuerit passus sine febribus, in encathisma sedeat de fenugræco, lini
semine, et alteæ radicibus in aqua et oleo coctis. In accessionis tempore
hoc acopo uti debent, omnibus meliore. Piper, nitrum, calcem, piretrū,
cacrios, sinapi, pumices uini combustos, adarce, euforbium ex æquo ter-
ris cum olei uetere, et unges. Et uomitum prouocabit post coenam ex ra-
phano. Purgentur ex hinc elleboro. Cibos accipiant leues, cum uino di-
gestibiles: uel poma, modice ut delectent, nec multum dulcia, nec ematu **B**
rata, ut sunt palmulæ thebaicæ, & nuces, amygdalæ dulces, & nuclei dige-
stibiles. Lac Colicis inimicum est. Sed si delectauerit, coctum in cibo se-
mel aliquantum uteris. Istam potionem Colici probauerunt. Cochle- **Potio pro**
as cum testis suis crudas. vij. tritas cum piperis granis x. luna prima ex **colicis.**
uino potu in folio balnearum dederunt. Interim probatum remediū.
Qui lupum in sylua occidit, lana sublata, & sine ferro a duabus sorori-
bus fascia terna interius uentrem ligent: non ad eas colus accedit. Item
potio alia. Masticem, amomū, semen apij ex æquo tritum, coclear unum
si febrit, ex calida aqua: si non febrit, ex uino potato. Ipsa loca ubi dolor
est unge de pice liquida, & spargis puluerem de sulphure, & super lanā
imponis & ligas.

De Trombo. CAP. XXV.

TR O M B V S, tremor est membrorū solutus ex differentia mo- **Trombus.**
tus. Spasmus autē tensione atq; coniunctione efficitur. Tremor **Spasmus.**
crebro, hoc est, frequenti uibratiōe fit, membrorū saltu, extensione palpi **Tremor.**
tantium. Periculosus est hic tremor membrorū, propter neruorum debi-
litationem. Quammaxime mouentur, uel plus contremiscunt a frigido-
re, cum pallore uultus. Aliquoties fit ex uapore sanguinis, in intima &
altas uiscerum partes concurrans. Fit autem ex contractione & tremo-
re neruorum, aliquoties in una parte, aliquoties in toto corpore. Quan-
do sine sensu hæc passio fit, uidemus eos tremere quasi a timore, aut frige-

C dore tremant. Stomachum primum curent: quia ipse compatitur, sicut scriptum est. In stomacho nostro medius neruus est, dextra leuaq; sanguinis uena. Curentur secundum naturam, & secundum ætatem, uel secundum tempus. Et si hyemis tempus fuerit, potum accipiant uinum uetustum, calidum: aut conditum piperatum bibant. Si ætas pmiserit, & tempus, ante omnia flebotoment: & postea uentrem purgent cum fricatione omnium articularum, cum unguentis thermanticis, & exercitationibus uarijs, depositione uentositatis, & lauatione cum aqua calida, uel marina. Iuuenibus ex medietatibus uomitus prouocetur: & purgentur ex elleboro. Nam senibus si hoc uenerit, difficilis curatio relinquitur.

De Catalepsia.

CAP. XXVI.

EX QVIBVS Catalepticum apprehendimus? Ex febre, atq; uocis emissionem, cum mentis tarda intelligentia, pulsu magno atq; uehementi, oculis patentibus, atq; in motibus palpebrarum, uisu obtuso, in augmento febrium: atq; in declinatione motu deficiunt oculorum. Nam cum eis manus suspensas ante oculos transferimus, easdem obtutus sequitur, aut digitorum obumbrationem expauitantes palpebrae continent. Si etiam clamati fuerint, non respondent ad oculorum refectionem, atq; conuersi audisse noscuntur, & lachrymantur. Odoramentis, aut aliquo ciborum gustu commoti, ingemiscunt, rubore perfusi: & declinantes, calido sudore laxantur, atq; sinceritate proximi afficiuntur, frequenter anhelantes foetidum. Et si linguæ eorum, aut labia ex dulci, aut amaro ungantur, non sentiunt, & pruritus siccum aliquis sudor calidus sequitur. In dimissione febris carent, & item accessio illis fit. Malignus est autem in hac passione feruor, multus in superficie, & uelox anhelitus, & obtorsiones oculorum, & inflationes manuum, & feruor in aquosum sudorem discurret, cum pustulis circa thoracem: & in facie pustillatura. In albescit eis frequenter facies. Stuporem patiuntur, & lethargicum: oculos claudunt, & odores, uel sapes non sentiunt. Hæc passio ex stomacho fit, ut in ipso stomacho aliquoties tumor inuenitur: ideo omnes curæ stomachorum adhibende illis erunt. Muti sunt, sugglutiunt. Fouere stomachum debent uel oxymelle, uel epithimo, uel omnibus adiutorijs stomachi.

Cura.

De Bolimis.

CAP. XXVII.

EX QVIBVS Bolimos apprehendimus? Ex animi, atq; membrorum defectione, frigido corpore, cum neruorum tremore, stomachi atq; uocis debilitatione, pulsu tardo, humilique, cum tremore. Cibum accipiunt multum, & non satiato corpore crassantur, et tabidi efficiuntur. Fit maxime iter agentibus. Genæ soluuntur, lassi fiunt, & subito cadunt, infrigidantur, & uix anhelant. Quod si non cito iuuati fuerint, celerius pereunt, per ciborum grauedinem. Odores bonos odorent, atq; frigidis spargantur, & sorbitiones offerantur, et fricationibus pectoris, & calefactionibus foueantur. Cibos uero & potum accipiant, castos

reum cum elixatura de ruta, & iera: mane iuuentur, & uomitum semper **A**
prouocent: & cibos indigestibiles accipiant, ut nō subinde eos delectet.
Isti fastidiunt ex nimio appetitu ciborum plurimorum, atq; non præma-
sticatos, properant transglutire, consequente grauatione, & tensione,
atq; accæptorum uomitu.

De Ptyriasi. C A P. XXVIII.

PTYRIASIS est pediculorum quantitas, aliquando in capil-
lo, aliquando in toto corpore emergentium: nunc solutæ quanti-
tatis, nunc non solutæ, bellatores ac duriores, & mordaces nascunt. Hos
græci agrios uocauerunt. Fit ex corruptelæ plenitudine, frequenter in
toto corpore. Aliquibus consuetudine, aliquibus ægritudine. Exinde
se discutunt, ut plurimi nascantur, fortes. Aliquibus cū prurigine nimia
corporis, uel capitis aduenit uigilia, morsus, pallor, fastidium. Macri fi-
unt, q̄ soluta est caussa per accessionem quam patiuntur. Cura eorum. **Cura.**
Ut elephantiosi curentur. Et primo psylotrum faciant, & rasuram capil-
lorum in aqua marina lauent: & defricentur corpore, & bulbis nigris &
oleo simul trito, ut mellis crassitudinem habeant utantur, hoc & corpus
ungatur, & staphisagria trita cum sale & oleo. Quod si autem pruritus
nimius fuerit, sulphuris uiui pars. i. staphisagriæ partes ij. salis pars. i.
cum aceto & oleo pingui, fiat unguentum. In balneo diu fricentur, & ca-
put lauent ex abrotano & papauere in aqua cocto: aut elixatura turbisci:
& dropace mixto utantur ad solem, propter falsum humorē. Item utan-
tur affo lapide, pipere, staphisagria, nitro, sulphure, libano ex æquo, bitu- **B**
mine, pice, resina, cæra alba: singulis ad solem totum corpus un-
gatur, ut bene siccentur. Item sulphure, staphisagria, nitro, pipere ex æquo tri-
to, cum aceto & melle mixto in balneo totum corpus perungat. Item
aliud mirum. Elleborū album, cum axungia porcina uetere tere, & un-
gito ad ignem, uel in balneo sicco, & non lauetur usq; diem tertium.

De Lumbricis. C A P. XXIX.

LUMBRICORVM genera sunt tria, Rotundi, Longi, & La-
ti. Nascuntur in modum seminis cucurbitæ, quod græci ascarides
uocant. Tertium genus ut uermib. minutis similes. Et quia in plurimis
partibus corporis nascuntur, signa eorū oportet nos dare. Ex quibus
apprehendimus eos, qui latis lumbricis uexantur: Egestionibus per **Lumbrici lati**
uentrem, orificium corpusculi mouentibus, semini cucurbitarum per
quam similibus, aut paulo maioribus, cum appetitu cibi uehementi, &
pallore corporis, aut uirium debilitate: quod græci atropham uocant, at-
testantib. mordicationis partibus, quæ umbilico subiacent, & magis an-
te cibum. Ex quibus apprehendimus eos qui rotundis uexantur Lum-
bricis. Ex mordicatione cum dolore pungente, ac tormento uentris & **Rotundi.**
intestinorum, nausea cum tensione, ueluti currentibus animalibus supra
stomachum, ita quod sentiunt: attestante aliquando uentris feruore cum

C fastidio, ac debilitatione uirium, pallore faciei, ac gustus, tussicula parua, sicca. Animi defectus, quem græci lipodomiam uocant. Cum sonu turbantur pessimo. Pressi ingemiscunt, aut dentes stringunt: aut proni iacent bunt stramentis infixi, ac propter consuetudinem dormiunt: aut repente clamantes, repentino casu demersi, conquiescunt: aut uario motu cōducti, torquentur cum pulsu paruo, crebro, inæquali deficient. Ex quibus apprehendimus eos qui Ascaridibus uexantur: Pruritu longæonis, atq; frequenti libidine uentris egerendi. Nam plærumq; cōaceruando in sextarij qualitate effundunt animalia. Vsu, ac uirium debilitate, ac solutione membrorum. Etenim parui uermiculi inueniuntur, & donec egerantur grauedinē claudunt. A puluere ægrotantes afficiuntur. Dehinc ex cluso morbo, denuo renascuntur. Hanc passionem in palledine ægrotantis suggeri, ueteres nostri meminere. Quomodo cernimus ab eo, qui ex lumbricis alienatur: Proprietatem signorum intuentes, quæ cuiq; passioni peculiariter tribuuntur. Nam in sanis querela capitis primo occurrit, quæ futurā passionem denunciat, sequentibus cæteris, quæ ab insanis aliena sunt. Ex pulsu deficiente, aut prona iactatione passionis.

Quomodo phreneticum ex lumbricis apprehendimus: Etiam hunc ex capitis antecedente querela, ac sequente iugi p̄seuerantia. Ex lumbricis autem debilitantur, neq; trocidismus sequitur, neq; necessario febris: aut si fuerit, non cum eius accessione mentis alienatione sparguntur, aut dimissione releuantur, sed iugiter plærumq; perseuerant. Quomodo cernimus lethargos: Destgnat febris acuta, pulsus maior, rarus, inanis, & supini iacentes passione, uultus attestante pallore, et plumbeo colore.

Ex lumbricis autem apprehensum alijs agnoscimus signis. Nam non necessario febres eos sequuntur. Pulsus etiam creber, atq; paruus, & inordinatus occurrit, rubro attestante colore, atq; pronis data portione. Item lethargum silere nō necesse est, lumbricorum oppressione interualatum. Quomodo cernimus epilepticos: Ab eo, q̄ ex lumbricis obmutescunt. Epilepticus diuersa patit: cui turisma augere necesse est. Lumbricis autem compræhensus non agit spumas, tamen sic patitur sicut cætera signa quæ diximus. Quomodo catalepticum: Cum febre silere necesse est, pulsu attestante magno, ac ueluti percusso. Ex lumbricis autem oppressos necessario febris sequitur, similiter obmutescunt: pulsus autem parui atq; breues assistunt. Quomodo apoplectici lumbricos discernis: Ex antecedente querela in apoplectici capite, lumbricorū oppressione, intestinorum, uel uentris: dehinc ex consequentibus signis. Apoplecticos eim omnibus sensibus probari necesse est, supinos sæpius iacere: lumbricis silentibus per interualla exclamare, ad pronū iacere sæpius occurrit.

Quomodo præfocationem matricis discernis ad lumbricorū oppressionem: Ex antecedente querela intestinorum, uel uentris, aut diuerso motu matricis: dehinc ex consequentibus signis. Nam matricis rapiu ex superioribus partibus effecto, obtumescunt: ex ipsa parte uexantur

quæ etiam ex lumbricis in matrice quærelas suprascriptas patiuntur.

A

Quomodo discernis Coeliacum ab eo qui lumbricorum uexatione torquetur? Ex occurrentibus signis, quæ lumbricorum tormento tribuuntur, ut inspiratio difficilis, uel propter consuetudinem prona iectatio, dispositione gemitus, & uana exclamatione, cum cæteris, quæ Cæliacum significantes docuimus.

Quomodo stomachum discernis ab eo qui lumbricorū uexatione torquetur? Ex multo tumore stomachi, consequentia intestinorum, perseverantia tormentorum.

Quomodo dysentericum discernis ab eo qui ex lumbricorum uexatione torquetur? Ex occurrentibus signis, querela intestinorum, uel uentris, quæ lumbricorum uexationem significat, manentibus cæteris quæ dysentericorum signa docuimus.

Quomodo discernis eos qui naturaliter, aut per plurimum somnū strident, atq; repentino & inaniter exclamant, ab his q; lumbricorū uexationem patiuntur? Singula considerans quæ specialiter tribuuntur.

Nam quod grauatione cibi hoc patiuntur, detractioe releuantur; aut si lumbricorum fuerit uexatio, detracto cibo magis grauantur.

Qui autem patiuntur, neq; tormentum hac passione uentris, uel intestinorum sentiunt, neq; decolorantur.

Fiunt autē lumbrici, sed pessimi in infantibus, quibus crescunt, & his semper occupari solent, usq; ad iuuentutem.

Apparent autem morsus aliquoties in locis quibus nascuntur; & febres fiunt, et proprie cum fricatione assidua, ut eos subito mordeant, & clament cum corruptela, sine cibo, & fastidio.

Aliquibus in stomachū cadunt. Tunc eos per os p̄iciunt, et per nares quāmaxime.

Sæpius nascuntur senibus longi, & rotundi, ex indigestione ciborū, & corruptela, & ex malis cibis, & malis humoribus.

In infantibus aut sæpissime nutriuntur ex dulcibus cibis, ex pane calido, aut non fermentato, aut non satis cocto.

Curantur autem sic. Cataplasmentur ex lupinorū farina, in careno conspersa, admixto absinthio, siue melantino, abrotano, cardamomo simul coctis.

Comedere iubemus lupinos amaros, et crocū modicū, quæ cōmisceris cum caricis: & rores syriacos comedendū dato. Elixaturā de melantio in mulsa coctam potui dato.

Fortiores autem nasturtiū cum melle comedant, & rephanū, similiter & succos eorū bibant, aut diamoron, aut ipsa mora: & sinapi tritum modicum cum oleo mixtum, & ptisanæ succos bibant, ubi coxerint radices polypodij tunsi.

Aut cornu ceruini combustum, tritum, coclear plenum in mulsa dato potui, lumbricos mire curat. Paralysim curabis senibus cum febre: epilepsiam similiter. Et medulla ceruina totam spinam dorsū ungit, & umbilicum, & plantas cum modico croco.

Hoc adiutorium eis adhibe. Absinthium uiride tritum, & absinthij pontici elixaturam bibant. Similiter et elixatura centaureæ potentur, et folia persicorum contusa uentri et umbilico apponantur: et medullam ossium persicorum comedant ieiuni, aut trita cum careno bibant. Similiter et amygdalas amaras, Et exercitationes et fricationes habeant: et cibos digestibiles comedant.

Cura.

C In dimissione conuenit ad latos lumbricos, ut aquam falsam meratam bibant: & allium comedant, uel omnia acrimonia, & sic uomitum prouocent. Et post catartico exagitentur, ex scammonia, lacteride, cocognidio, nitro, pipere, & his similibus. Et mulsam bibant, & elixaturam centaureæ cum modico melle: & sic ex stomacho eos proijciunt. Per os iactantur, ut euersio uentris fursum ad stomachum reuocet. Oportet intra os salem tenere, & conquassare, & glutire. Sic enim comoti discutiuntur.

DE TENESMONE.

CAP. XXX.

TENESMON passio est intestini recti quod Longæonem, uel Exalem dicimus: desyderium uentris, cum frequenti assellatione, hoc est, spissa. Mucilenta aut, sanguineaq; stercora reddunt: atq; ex hoc magnus dolor habetur ponderis intestini. Catamodica redduntur aliquoties, aliquoties ex unlneratione longæonis cum dolore: & uoluntaria delectantur sessione, cum pondere paruo, cum flegmatibus, uel cum rasuris spumosis. Contingit autem maxime ex frigore nimio, aut ex indigestione, uel frigidis potibus. Fit dolor, cum extensione clunium, et lumborum & pondere ani. Curentur autem ex uaporatione encathisma.

Cura. Elixatura scenugræci, & alteæ, & rosarum supponatur. Et pro ipsius intestini uulneratione, uel ruptura, butyro sine sale, & adipe anserino

D & rosaceo, cum modica cæra alba, soluta ad prunas lenes anum ungitur, & pro pondere eius intestini, pice bricia suffumigato residentem in lecto frequenter, ut fumum ipsum, uel nidore intestinum recipiat. Quoties delectauerit sedere, apponatur ex iniectio. Accipiant ex oleo roseo, aut myrtino & foris ungantur. Ex oleo laurino ungetur pectine, umbilico: ilio, & renibus: & loca uncta coöperiantur ex lana molli lota, carminata: & fascia ligato. Et lemniscum ungitur ex tetrapharmaco medicamine, aut ex uaporato inijcitur: aut finum palumbinum cum rosaceo & modica cæra alba unge leniscum uel inclunium: & inijce intestino longæoni per anum: & cataplasmate calido circa pectinem utendum est, aut uaporatione. Si sine febribus fuerint, balneis utantur, & mox ut ingressi fuerint in saxis calidis anum primum ex oleo perungant, & sic in pauimento sedeant, per fuso loco de calda, & diu sudent: exinde in solio diu fricentur, & foueantur. Et post balneum oleo calido perungantur ex oleo anetino, aut ruta: ceo, aut laurino, aut ex acopis thermanticis, ac superscriptis ungantur loca: & supra calidis lanis coöperiantur, ut dictum est. Cibis digestilibus utantur, et leuibus, et potibus calidis. Quod si pondus fuerit sine aliquo liquore: encathisma facis ex caricis coctis in pusca, in qua scenugræcum infundis, ut calda exeat, et ipsam calidam calefaciat. De muricis coöperis, et supersedeant, aut super sacellum ex cantabro in uino cocto. Et clisterem accipiant ex decoctione rosarum, myrti, et corio granatorum, adiecto butyro, aut oleo rosino. Et potum accipiant elixaturam de myrto uiridi. Si

febriunt, in aqua coquito. Si non febriunt, in uino potui dato. Et collyri- **A**
um in anum iniiciant ex myrrha, libano, agatia, galla, & succo hordei.

De Dysenteria. CAP. XXXI.

DYSENTERIA dicta est a passione intestinorum. Græci enim dysenteriam uulnus intestinorum uocant. Hac passione intestini uulnera nascuntur, ex alto, ex epate, & proximis locis, ex grossis intestinis, & gracilioribus, et ex longatione. Dysenteria item ex stomacho, & uentris egestione, per intestinorum distensionem sanguinatur sine ullo uulnere, quæ fordido liquore impedimento egestionis uentris fit: & sicut superius de catatrophia stomachi, uel celiacorum exposuimus, ex corruptela stomachi, uel uentris & epatis dysenteria fit ex frigido potu. In cisturam epaticorum sic intelligimus. Ex stercoreum qualitate, & mucilentia aliquoties, sanguinisque usu, uel commixtura. Sequitur auersio stomachi, hoc est, uomitus, sitis, ardor, uigilia: aliquoties & febres, merore liuido, iactatio corporis huc atque illuc: aliquando & somnus turbidus atque rumorissimus, dissensio, inflatio, mingendi difficultas: palpitans lingua fit aspera, & cinerici coloris, præcordiorum extensiones, articularum frigiditas, ciborumque frequens corruptio, aquæ recentis uoluntas: dehinc animi subductio, & morsus intestinorum omnium, uicinarumque partium. Quando autem ex alta uulneratione intestinorum uenerit, sic intelligimus: ut primo stercorea reddantur: & tum uarij liquores egerunt. Quando uero **B**
ex proximis locis intestinorum, uel ex longatione uulnerationes fiunt, primo uarij liquores exeunt. Dysenteriam cognoscimus ex doloris sensu supra umbilicum, & stercoreum qualitate mucosa, uaria, sanguinolenta, cum carnis egestione, egestis quibusdam membranulis intestinorum. quia sunt intestina ex triplicibus commixta membranulis, quæ quammaxime egerunt ex grossioribus intestinis quæ sunt fere circa uentrem.

Omnia autem uulnera intestinorum frigidiora redduntur, quum a liquore supra scripto & punctilibus supra umbilicum crassa redduntur, & aliquantum carnosa, frustra stercoreis in se cocta proicientia. Ex gracilioribus intestinis uulneratio si fuerit facta, sic agnoscimus. Dolor sub umbilico circa pectinem sequitur, uel ibi sentitur: stercoreum tenuitas spumosa, et flegmatica. Exinde fluxum sentiunt descendere ægri, cum parua urina, et obtorsione uesicæ, cum dolore et pondere. Urina parua ex longatione digeritur. Item intestini uulnerationem ita intelligimus. Ad reddendam digestionem, stercoreum pondus, uel dolor sentitur in orificio ani uel interius intra longationis collum, guttæque sanguineæ sequuntur, uel mucilenta parua ex ano egerunt, cum quadam uoluntate et pondere et dolore. Tunc spinæ, et cluniu tensiones, et in pectine quoque quidam fit sensus, quasi aliquid sit ibi quod urgeat. Quæ autem redduntur parua sunt, mucilenta, flegmatica, et tota cum pinguedine primum, post quasi sanguinolentum stercus ipsum coagulatum, in modum frusti alicuius eicitur: quod græci tenasmon dicunt, nos autem portionem dysentericæ esse dicimus.

C id est, ex uulnere intestinorum : quoniam ipsum intestinum uulneratur : sicut in crassis, & gracilioribus intestinis superius diximus . Simul autem in utroque nunc fit. Et si tardauerit hæc passio, & non curata fuerit, moriuntur. Oportet autem & nos differentiam uulnerum respicere in hac ualitudine . Fit enim uulnus in impetu, hoc est, in tumore commixtū passione, id est, in strictura et fluxu simul, siue proscindēs & depascens uicina loca, siue uulnus inmundū & sordidum, siue mundum, sanabile, siue insanabile. Ergo intelligimus in impetu esse uulnus, id est, in tumore, cū in dolore uenerit, cum quodam impulsu, cum feruidū & liuidosum redditur, & spumosum, & flegmaticum, sanguinolentum, siccum, & egestione uentris cū foetore, & dolore, sine ullo liquoris fluxu . Uulnus quod in coliacis iam superius diximus, per intestinorum aditus, fluore uentris incessanter redditur, sine ullo uulneris liquore commixtum, ut subito sol uatur, subito constringat, cum pondere ani proscindens & depascens uicina loca . Uulnus sic intelligimus: quando cum grandi sensu, & doloribus uarijs stercora uaria, foeculenta, & nigra, & carnosam cum membranulis, & cum foetore quodam grandi egeruntur. Uulnus inmundum, hoc est, sordidum, sic intelligimus. Quando cessante dolore, in ilio uomitionem, & feruorem animaduertimus: foeculenta reddunt, & nigra, & baltheosa stercora, nullamque egro releuationē afferentia. Uulnus mundum sic intelligimus, si quando laborat, redditione releuatur. Illud autem fit, quum stercora transierint cum uulnerū egestionibus limpidis, sine dolore & facili transitu . Sanabilia autem uulnera, munda, contraria sunt uicinis quæ sunt sordida & callosa . Nullum est odoris signum ex inspectione egestionum, sine ullo sanguine: cibi appetitio, & bona digestio, sine pondere, & sine ullo dolore . Insanabile autē uulnus intelligitur & callosum ex eo, quod sæpe nihil supradictorū cum stercoribus reddunt: aliquoties simul funduntur, aliquoties cessant . Qui hoc genus uulneris habent, per aliquos dies quasi iam cicatrices in uulnere ductæ sint, & in cursu sanguinolenta redduntur & purulenta, hoc est, saniosa: eodē modo ut uulnera quæ sub oculis nostris sunt in exterioribus partibus corporis, quæ cicatricem quandā deducere uidentur, rursusque post aliquos dies soluuntur: ea curabilia fiunt. Interiorum autem uiscerum uulnera facta, incurabilia adprobauimus. De dysentericorum cura nos oportet intumare, quod eorū genera sunt tria. Ex stomacho, & sursum usque ad stomachum dolores qui fiunt, ex potionibus curentur . Qui uero ab umbilico et in anum, per iniectionem, uel encathismata curentur. Ex stomacho, epate, uentre, et in grossis intestinis uulnera dysentericorum, ex potionibus curentur: et per os ex trociscis anotericis, id est, ex trociscorū confectionibus uarijs, diacrocodes, aut diacorallium, aut omphacio . Si febrit, cum calida aqua: si nō febrit, ex uino myrtino, et epithimo, ex citonijs et palmulis, et hippoquistide, et agatia, et gallis, strigno, et rosato, et arnoglossa, et azo, confectionibus cum cerotario et rosaceo. Cibos accipiant

Dysentericorum tria genera.

panem, ex omphacomelle, & uino austero temperatum comedant: & **A**
 ipsum liquorem bibant. Et potum accipiant aquam calidam, ubi coxe-
 ris myrrham uiridem, turiones pampineos, aut dactylorū, aut citoniorū
 maturorum carnes, ut dixi, unum ex istis in aqua calida coctum tepidū
 bibant: & lac caprinum. Lapidem fluuiale magnū album, & ex aqua
 calida falsa, sicut marina, in modum nucium undecim in carbonibus ni-
 mium calefactum, in ipso lacte extinctū, dato calidum, potet ieiunus per
 triduum, si febris non fuerit ualidissima. Quod si februnt, omfacomel
 accipiant, uel uinum de citonijs, uel uinum stipticum. Cibos qui eos cō-
 stringant, accipiant: pultes uel ex ordeo, aut ex lenticulis, succū coctum
 puleio, & cimino, & rore syriaco. Holera aut, caulem coctum cum aqua
 cœlesti, aceto & oleo, et cimino, conditum comedendum iubeo: & lactu-
 cas, siue intuba, q̄ maxime agrestia, & coliandrum, unum ex his come-
 dant coctum, uel cōditum, ut de caulibus diximus. Oua in aceto elixata
 comedant, aut assa in carbonibus, media eorum ieiuni comedant. Fenu
 græci elixaturam bibant ex pusca. Item agatiam, ex aqua cœlesti tritam,
 sicuti collyrium: & catapotias factas in modum fabæ ad umbram sic-
 catas tres accipiant glutitu in ouo forbili, aut in calda, post cœnā ad man-
 sionem: aut tritū unum, aut dimidiū oui unius assi, simul tritum ex aqua
 cœlesti modico, potum dato, si februnt, ex calida aqua: si non februnt,
 ex uino potui dato ieiunis per triduum. Rorem syriacum infusum in ui-
 no, aut in succo arnoglossæ potui dato, cum succo hordei, aut lenticulæ. **B**
 Vrticæ semen, uel arnoglossæ tritum ex calda bibant. Pumicem tostam,
 piculam tostam, corium granati sicci, hordeum siccum crudum, omnia
 ex æquo tunsa, cribellata, colata: si februnt, ex calda, si nō februnt, ex ui-
 no. Et si non curantur, ad lienteriam ueniunt, & ibi moriuntur. Quod
 si in gracilioribus intestinis, uel in longaōne uulneratio fuerit, cum liquo-
 ribus purulentis, uel sanguinolentis, uel diuersis coloribus, sic curantur
 ex indigestionibus. Trociscos diachartō, cōtra omnes uulnerationes in-
 testinorum: qui trocisci conficiuntur ex sandaraca, calce, charta combu-
 sta, et cæra: aut trociscum faustinianum per iniectiōem inijcito, cum eli-
 xatura de myrto uiridi, ita ut primo deiectiones accipiant leues. Et lac ca-
 prinum tepidum, aut elixaturam cantabri, aut ptisanæ succum, aut liciū
 tritum inijcito cum ouorum albumine. Pro longaōnis uulnere encathis-
 ma adhibendum ex myrto uiridi, absinthio, lauro, corio granatorū, sen-
 ticis turionibus, galla, strigno, turionibus pampini, & alia adiutoria, quæ
 in tenesimone superius scripsimus. Et amilum cum lacte bibant.

De Lienteria.

CAP. XXXII.

EX Q V I B V S Lienteriacum apprehendimus: Ex eo, q̄ cibum
 mox accipiant, aqualia multum egerunt, humecta, & spumosa uel
 alba, & urinæ similia, aut paulatim, aut cōaceruata, cum dolore & rugitu
 interaneorum, atq̄ ilium pondere. Vnde Lienteria dicta est: Ab in-

C testinorum lenitate: quod facilius cibi labendo ea pertranseunt. Lion enim lienteriam intestini graeci uocauerunt: aut quoties qualemcumque cibum acciperint coctum, uel inoperatum per anum digerunt: praeter semina pomorum, quae difficile digerunt. Fit aliquoties & cum dysenteria lienteria, aut post dysenteriam, a uulnere, uel a cicatrice ueniente mala: ne fiat in intestino sicut in superficie. Sic interiora intestinorum cibum quem acciperint, non coctum statim per anum digerunt, ut uuam, uel particulas panis, & alios cibos crudos proijciunt statim: quoniam eos continere non possunt. Fit lienteria post longam dysenteriam. transeunte enim humore frequenti, lanugo fit in ore uentris, hoc est, stomachi intestino. Sicut per lapidem aqua frequens discurrens, lanuginem facit: similiter fit ex lienteria. **Cura.** Diligentia huic passioni adhibenda. Enemae fortiores, & catarticum dato lene, & polypodium, quod ipsam lanuginem abluat & extergat. Et cibos fortiores apponimus. Ex holerib. radices, cauli cymas, allia, cepas, & salsamenta dato, sinapi cum ptisanæ succo coctum: coloz quintidas sorbendum dato. Et ambulatio, & exercitatio, & fricatio uentris adhibenda: & cerotum ex oleo cyprino, aut tilino, rutam & cimum, & alijs similibus horum utendum. Ex unguento acopi totum corpus ungit. Et malagmate diaspermaton, aut polyarcion, aut napeos utendum: & omnes potiones dysentericis prescriptae, & his conueniunt.

D

DE EPATICIS.

CAP. XXXIII.

IN EPATE multae fiunt passiones, et acutae, & ueteres. Fiunt ergo in epate dolor, collectio, eruptio, uulnus, tumor, duricia, & extensio nimium dura, quam graeci syrosin uocant. **Dolor Epatis** Dolorem epatis, id est, iecoris, ita cognoscimus. Extat a parte dextera praecordiorum, uelut rotunda eleuatio, quae sub costa reponitur, & pectoris partim cum dolore contingit, cum grauedine, repulsans usque ad ilium, pars ipsius ex scapula: & tussis arida, & pondus intestini, & urina fellei coloris cum fastidio, & pallor in facie, & febris uel frigidor exinde crescit. **Tumor.** Tumor epatis, sicut diximus, fit ex stomachi indignatione, uel ex longa infirmitate, uel ex frigido potu, uel ex frigore, uel sanguine. **Collectio.** Collectio epatis fit in superficie cutis. Nascuntur habentes humorem, quem cum stercoribus digerunt, aut per urinas post cibos. Aliquibus ualde sub sumine, cum pulsatione quadam & grauedine: ac si aliquid in ipso latere ponderis sentiat agrotans: tumor fit longi temporis, sentitur cum grauedine, cum extensione diafragmatis: sitiunt: & malus odor, color, & fastidium sequitur, & duricia totius epatis. Et quando non celerius eruptionem fecerit, uentrem aquosum, aut nigrum, aut sanguinem purum, aut frustum coagulatum, uel nigrum, aut liquores habent quos de dysentericis scripsimus. **Eruptio.** In ipsa passione moriuntur. Quod si eruptio facta fuerit cum uulneratione, humor redditur multus cum stercoribus uentris, ut lotura

carnium : & circa uicina loca dolor , & ipsa loca manifestantur interius **A**
 esse . Gracilantur corpore : & uarietate ciborum delectantur , & eos uo-
 munt , aut eos non digerunt . Hos syntenticos uocant , hoc est , tabidos :
 quia toto corpore tabescunt . Contingit hæc passio & uiris , sed maxime
 mulieribus . Fit ex multis cibis , & assiduis corruptionibus , & ex pluri-
 mis recentibus frigidis potionib. et ex multo uino , et ex multis dulcibus .
 Fit in ægritudine longa , quæ in autumnii tempore fit , aut in hyeme .
 Et tumor & duricia fit , & scyrosis , quod infraxis epatis dicitur , id est , **Scyrosis.**
 præclusio epatis : ut concludat intra se pennas epatis , cum omnium uisce- **Infraxis.**
 rum extensione , & stomachi inflatione . Quod si nō curantur , ad hydro-
 pem ueniunt . Ideoq; oportet nos curas eorum ad singula adhibere .

Cura. Quod si tumor fuerit epatis cum nimio dolore & tussi , & ui-
 res permiserint , flebotoment ex alio latere , & ex sinistro brachio : & infu-
 sio olei rutacei adhibenda , & elixatura papaueris , & aneti seminis , & se-
 men lini , & fenugræci farina cocta in uino , & dactylis , & citonijs , & ca-
 ricis , & capparibus : cataplasmeñ , & stomachum curent . Et po-
 tum accipiant elixaturam origani cum oxymelle . Et epithimo utantur
 dialoen , aut ceroto ex oleo cyprino , aut irino , adiecta ruta : & malagma-
 te diaspermaton utantur circa omnem uentrem & collectionem oris . Et
 cibos leues & sorbiles dato : & potionem accipiant elixaturam absinthij ,
 aut centaureæ , rutæ agrestis seminis , & petroselini , si febrit , ex calda : si
 non febrit , ex uino . **Collectio** si fuerit epatis , cataplasmentur , ut super- **B**
 ius diximus , ex semine lini , & fenugræci farina . Et potiones accipiant
 quæ eruptiones faciant apostematum , aut per urinas digerant . Diuretici-
 cas potiones accipiant , uel cassiam , cinnamomum , nadoftaceos , phu-
 meu , asarum , adianthum , & his similes decoctiones : ut per intestina di-
 gerantur per uentrem . Et medicaminibus & cibis quibus caussæ dige-
 rantur : maxime lactis ceruini hemina , aut caprini , si uires permiserint .
 Quod si membrani , uel eruptio fuerit intestinorum cum dolore & ex-
 tensione inguinum : lac eis inijciatur , uel eo potentur . Quod si febris nō
 adfuerit , nec tussis , nec dolor : balneis utantur , aut in mari natent . Cibi
 dandi fortes de oleribus , caules , & radices . Pisces teneros quos asprati-
 les uocant . Carnes teneras similiter . Conuenit autem , ut comedant oli-
 uas albas , quas columbiadas dicunt , & capparim in aceto conditā , & salsa-
 menta primum accipiant . In dimissione dimifragia adhibenda . Vinum
 austerum bibant , & lene . Cataplasmentur ex caricis pinguibus , & absin-
 thio , & centaurea , et nitro confecto . Et potiones dato odoriferorum de-
 coctiones : et diuretica antidota , ut digestionem faciant .

Quod si eruptio facta fuerit in uulnere epatis : oportet in his inspicere
 liquorem , et egestionem , an maligni fuerint , an boni : sicut in dysentericis
 exposuimus . Potum accipiant lac asininum , aut caprinum bibendum
 dato : et lac comedant . In dimissione accipiant antidoton diaquilon ad-
 mirabile et maximū , aut mithridatis . Cataplasmate utantur ex seminibus

C lini, et fenugræci farina, fimo columbino, sale, nitro, coctis primum in aqua, alteæ radicibus, centaureæ et absinthij. Post malagmate utantur ex pice et resina, cæra libani, manna: et thermantica malagmata adhibenda sunt, quæ tumorem calefaciant, prouocent, et uaporationes ex oleo calido in uesica, aut saccellum cum sale tostum. Quod si multum manauerit sanguis, abstinendum erit a uaporationibus. Quod si innata fuerit collectio, uel in superficie: potiones dandæ thermanticæ, eligmata ex myrrha et piperelle cōfecta, et similia quæ eruptiones purgent, et emūdent. Et quia quando fuerit purgatio uulneris huius, non possunt nisi uicina loca tumescere intestinorum, uel præcordiorum, uel intestinorum grossorum, uel graciliorum, uel renum cum scyphalorum duricia, et urinam reddūt multa sedimina habentē, et crassa siquitur et feculenta, cum graui odore, cum nausea stomachi, uel fellinea et per uentrem & per urinam: ideo quando cibant, primo os lauare debent ex mulsa: et cibi dandi leues qui stomachum non grauent: et uinum leue, odoriferum: et eligmata danda ieiunis ex pini nucleis confecta: et elixatura origani, aut hyssopi, et absinthij succus: sed elixatura danda stomacho nō sapius, propter fastidium. Et epithimo utendum, quod stomachum confortet, et cicatricem iungat. Confectio epithimi ex palmulis, agatia, & cœnante: & stipticia imponemus. Ante omnes curas epaticorum, in cibis disciplinaatio maior sit, ut dentur quæ corruptelam non faciant corporis, uel a frigidis potibus: ne corruptio corporis, id est, solutio irritetur, et ibi pereāt: & obseruent adiutorium, & omnium ordinationem experimentorum secundum potiones, uel epithimata epaticorum. Quod si tumor, & duricia, & extensio nimium dura fuerit, quod græci scirosim uocant, & nullum senserint adiutoriū beneficium, ad hydropem ueniunt: ideo collectioni adhibendæ potiones, uel epythima hydropicorum.

DE SPLENETICIS.

CAP. XXXIII.

EX QVIBVS Splenicum apprehendimus? Stans in parte sinistra præcordiorum, et sub costis mollibus replens pectoris partes, cum dolore uexatur: qui sicut indurat epar, similiter splenē uulnerat. Nam sapius indurescit duricia, uel extensio cum dolore sinistri præcordij, cum tensura, pondere, fastidio, & asperitate lingue, cum horrore, hoc est, frigore: & febres sequuntur post cibos cum contractione quadam: et dura efficitur ut lapis, et cum tumore magno. Curantur aut cum labore, hoc est, impediuntur. Ad currendum cum anhelitu grauantur, & cum dolore uiolento, cum grauedine corporis, et malo colore subliuido, uel nigro. Quando inueterauerit, hydropicum facit, & maxime si epar intumuerit, aut doluerit. Aliquoties et in splene si fuerit collectio, liquorem reddunt per uentrem nigrum ut fecem: mox exinde feruntur cum occupationibus, sicut supra diximus ex epate fieri, cum delatione

uentris, & nausea, inflationib. Quando plus intumuerit pars splenis, usq; ad sinistrū inguen, & præcordia ipsa usq; ad iugulum dolent, & ex uicinitate aliud latus dolet cum colore pallido & liuido: exinde tumescit totū corpus, cum oris foetore in capite. Ante omnia difficultas pedū: & squibala semper reddunt. Exinde tabidī fiunt, uel hydropici ex longa infirmitate, sicuti ex quartanis manifestauimus, ex multo cibo, & plurimo frigore potus. Quamaxime mulieres autumno ex corruptela tabescunt, ex frigore & uentositate patiuntur cum immobilitate. Et aliqui frequenter infantes in ipsa passione consumuntur, & iuuenes, & senes, & maiores homines spleneticis tumoribus. Cura. Curæ adhibenda diligentia in initio. Si uires & ætas permiserint, flebotoment: & cucurbita utantur, cum infusione ex aceto, oleo rosino, in lana succida ex spongia et pusca tenera præclusa spleni apponenda: & lapides candentes super pusca aspera obuoluti apponendi, & cataplasmata ex hordei farina, & capparis radice, & ammoniacum, & mirabolanum ex aceto tritū. Abstinentiū ab omni dulcore cibi uel potus: quoniam uentositatem faciunt. In pusca frigida ferrum candens intingitur, in uase æneo, & potū dato ieiuno frequenter, iuuat. Commouentur autem elixatura tamaricis radicis potata. Et emplastrū ex sinapi, & nitro, & dropaces: & natationes in aqua marina: & ieiuno uomitū prouocare ex raphano: et cibus diureticus, et acerrima malagmata: et acopus pariter trusus, et sinapismi. B Quod si post cataplasmata, et omnia adiutoria tumor inmanferit: faccellentur, et libanum nimium ferueat. Et de presenti ex cucurbita scarificentur, et sanguis ipse niger de ipso splene tollatur. Quod si uires, uel ætas permiserint, flebotoment sanguinem: et post illum, et circa medium digitum extensa uena, aut post aurem sinistram: et sanguinis multum inde tollatur. Maioribus autem utendū cauterio in eodem splene apponendo in tribus locis, in dextera parte splenis, in sinistra, et in medio. Et potiones dandæ. Anagallici succus semucia, cum pusca, magni facit. Et squilla, et lapatium agreste, et chamædryos, et chamæpithyos et capparis radices 3. i. ex pusca potatæ, hederæ grana. x. et tamarisci folia, et fructus ex pusca, et trociscos crocudes ex pusca potui dato. Ad duriciã splenis. Ammoniacum, libanum, myrrham, aloë ex æquo tritum, cum succo caulium pridie in aceto infusum, tritum ut spissum sit, in charta inductum, super splenen durum imposito: et tamdiu ibi sit, quousq; sponte cadat.

Epithyma spleneticis, quod oēs duricies eius, uel extensiones soluit. Aluminis rotundi asiani ÷ 1. picis duræ colatæ ÷ iiij. ceræ ÷ ij. olei communis ÷ 5. alumen cum aceto acri in mortario teris, cerotum lentum ad ignem soluis: et ubi tepuerit, in mortarium infundis, ubi alumen tritum est, et manibus diu malaxas dum indurescat: et linteolum grossum inducis, et super splenem ponis.

Aliquoties ambæ partes tumescunt, & epatis, & splenis, cum uentris, aut splenis, aut præcordiorum dolore atq; feruore, seu quorum partici-

Cpes extant sentiunt aduenientia his. Durata exinde scyrosis fit, dura nimium ut saxum solidatum, atq; corporis totius habitudo in peius mutatur, quam græci cacexiam uocant.

De Ictérico, quem aliqui Arcuaticum uocant.

C A P. XXXV.

SIC ENIM cognoscimus. Ex colore totius corporis, in fellis qualitatem conuerso: quod magis in alboribus oculorum, uel plantarum apparet cauis: & uenæ quæ sub lingua sunt nigrescunt. Vnde etiam arcuaticus dictus est, a colore arcus coelestis. Fit ex infusione fellis in totum corpus: fellineo colore totum corpus perfunditur, & pallido, & subliuido, quod græci melancron dicunt. Et albor oculorum similis est ac si de croco tingantur, & urinæ colore fellis rosei. Plenitudo infusionis fellis & sanguinis quammaxime in urinis apparet, cum abundantia urinarum, aut sanguine diffunditur sicut aqua: aut cum utilis uideat, assellatio uentris subalbida & dura est. Fastidium autem magnum aliquoties, & lassitudo, et pruritus totius corporis cum mordicatione et malfactione sequitur. Aliquibus & febres fiunt, aliquoties et extensio præcordiorum, et dolor epatis cum duricia. Hi periclitantur quando epar eius plus intumescit. Aliquoties multi icterici facti sunt ex splene, & stomacho, & uentre.

D Similiter & mulierib. fit ex matrice. Contingit hæc passio ex corruptela, & frigore, & uomitu frequenti, & ex longa infirmitate, & ex discussione sanguinis cum felle, & uentositatis abundantia. Et ex multo cibo: qui cadens in uentrem sub epate, non solū sub illo, sed in toto q; corpore quando operatur natura in hoc ægrotat, aut infrigidat, aut desiccatur: exinde dissoluitur fel, & totas partes corporis tingit, & ictericum dolorem facit: & urina ante omnia choleram manat de proprietate epatis, & renum qui adiacent. Maxime manifestantur in albore oculorum infusiones fellis, sicut iam dictū est. Sitiunt, siccant illi ora. Nominata est autem hæc passio, quod ea affecti, ex melino colore fellinū habent. Vocatur itē hæc passio ab alijs agrestis mustela: quod auratos habent, oculos icterici: lingua eorū liuida, & extensa et colore ut mediū oui. Similit̄ et genæ apparent ut oui mediū, et totū corpus asperū et fellineū. Sequit̄ eos pallor, uel pigricia ad omne opus, et imobilitas, cum pruritu nimio, et torpulatione unguiū. Contorquent̄ ut comedant, sed amarum ut dulce, et econtra. Assequit̄ aut̄ eos uentris cū tortura angustia, et urinā multā soluētes, redditur ut colore croceo. Aliquoties in somno pressuram patiunt̄, uel fantasmantur. Aliquoties inmutantur in duos colores, aut croconeum, uel mediū ouorum, infusione fellis. Subalbidi apparent. Aliquoties colore nigro, pernicioso, ex melino, simili melancholicorum colore nigro, subuiridi. Tabidi moriuntur. Et uentrem uitrei coloris, uelut æris flos reddunt, quibus interitū nunciat. Contingit hæc passio in iuuenibus, et crescentibus: et mulieres similiter aliquoties impugnat: impugnat et infan-

Mustela agrestis.

tes. Seniores raro icterici fiunt, quia difficile incenduntur ab eo humore. **A**
Contingit autem in febribus peryodicis fieri ictericos.

Quod si in cretica febre ante septem dies morbi regij, mox iecur durū
mali loco hæc caussa inueterauerit, cacexiam faciunt, aut hydropicum,
aut tabidi facti sic moriuntur. Cura eorum diligenter erit ordinanda **Cura.**
sic. Quando februnt, & præcordia extensa habent, & epar doluerit, fle-
botomentur ex sinistro brachio: & post stomachum curent, & cibos te-
nues accipiant. Quod si febres non fuerint, uentrem purgari conue-
nit ex catarticiis, cholagogis, hoc est, choleram deducantibus, id est, eufor-
bio, epithimo, aloë, petroselino, pipere, diagridio ex æquo tritis dato 3.
iiij. ex calida aqua potum, aut secundum uires: magnifice ictericos pur-
gat. Ita purgētur. Sammonea, aloë, coloquintide, coccognidio epithimo,
ut superius diximus, & his similibus. Quod si uentrem purgare non su-
stinuerint, neq; uires habent: comedant radices intinctas oxymelle post
cibum, hoc est, post cœnam: et sic uomitum prouocent. Præcordijs adhi-
bendæ et infusiones: & cataplasma, absinthium, rosmarinus, ruta, nastur-
cium, centaurea. Hæc omnia & urinam mouent, & tumorem epatis uel
splenis compescunt. Vti debent cerotario ex oleo cyprino, habente resi-
nam, melilotum, & ireos. Potio autem danda, elixatura absinthij pontici,
in aqua cocta, aut aristolochia, et sulphur uiuum, dragantum. In ouo glu-
tiendæ hæc potiones quæ ictericis scriptæ sunt, quæ pateem etiam familias
non lædant, hoc est, stomachum. Cibi sint sordiles, bene digestibiles.

Conuenit autem his & dimifragiæ potus: & nitri cum oleo anetato **B**
unguentum: et in naribus eorum aut ciclamini dico succum infunden-
dum, aut anagallidos, aut betarum in balneo naribus, et lac mulieris. Ta-
men initio ictericorum, post septem dies ante omnia adiutoria flebotomū
adhibendum iubemus: quia fel ex sanguine euacuat de omni tumore, &
relaxat: & post flebotomum decem diebus ex ihera antidoto purgentur.
Quod si tensura manserit, epithimo utendum diameliloto, et diaquilon,
& potione diuretica, & elixatura seminis apij, et raphani, radice succo ex
uino potato. Similiter autem absinthij succo in balneo.

Itē lapatij radices elixę in aqua, aut uini heminis iij. radices manu ple-
na coquis usq; ad tertias, & potu dabis, quia & sudorem & digestionem
prouocant: & infusiones narium: & lacteridæ succus cum lacte mulieris
quæ masculum lactat mixtus, maxime in folio infundendus naribus. Ra-
dices herbæ sabinæ, & rutam cum pipere ex uino potato: aut albæ spi-
cis. ix. piperis grana. xxi. trita ex uino: potato singulas potiones: aut a-
fronitri ÷ i. piperis grana numero, xv. ex uino potui dato in balneo.

De Cacexia. CAP. XXXVI.

Mltis nominibus uocatur Cacexia. Sunt em̄ et Syntetici, Marax
mon, & Atrophij. Cacexiā apprehendimus, ex uiridi, atq; pal-
lido, uel plūbeo colore, corpisq; cessante nutrimento, hoc est, fastidio cibi,

C uiriū attestante debilitatione, solitiq; motus extardatione: ægrotant cum inflatione corporis, & uentris fluore, pulsu crebro, paruo, cum fastidio, et minuta uiridi urina, sublatente febricula cum stridore spisso. Ex quibus synteticum apprehendis? Ex nimia macie, atq; corporis conuersione, pulsu debili, paruo: oculorum concauitate, præcordiorum tumore, ac splenis, & fastidio cibi attestante, ac uehementi epatis dein corruptione. quia acuisse accæpta sentit, in ualido egestionis officio: cum febricula, & uentris ordine turbantur, ut nec post multos dies squibala pauca, atq; dura excludant, non dissoluta frequētius una die, atq; corrupta. Quomodo discernis eum synteticū ex proprijs suis signis? Nam ut tylicū, in tussicula eum cum saniosis sputis consequit. Ex quibus apprehendis maraxmon, uel atrophiiū? Quia oculi caui, humecti, cum pituitis pinguibus, pulsu paruo, crebro, cum feruore inflammato, magis articularū: & corpore rubro, tenui tempore, attestante cauitatem, & aliquando lingue asperitatem, cum fastidio cibi. Cacecticos, ex mala caussa muli medici uocauerunt: quoniam fiunt per multam infirmitatem. Et habitu do corporis sine cibo, quam græri atrofiam uocauerunt, fit ex nimia frigiditate: extenditur corpus, aut in frigidatur, aut calescit: debilitatur ex solutione antiqua et corruptela nimia, sicut in passionibus scriptum est, aut ex splene, & epate, aut ex hæmorroidis, aut ex sanguine, aut uomitu frequenti, aut ex dysenteria: & ex multo sanguine diffuso consumuntur.

Cholericis senioribus familiaris est hæc passio, & uix inde effugiunt.

In infantibus autem sæpissime contingit: & si non adiutorijs alleuiantur secundum unamquamq; caussam, in peius exacerbantur: ideo exercitare corpus debent deambulatione, uel uectatione. Fit plærumq; in corporibus graciliorum uirorum, siue mulicrum. Sequitur autem pallor totius corporis cum albore quodam: concauitas uultus apparet, maxime a somno: tumores crurum, ut diu stare non possint: & tumor manifestatur in coxis, quod in una parte stare nō possint, præ tumore: & ambulare desyderant, & non possunt. Aliquoties plus comedunt, & bene digerunt, & tabidi corpus excutiunt, in nouissimo laborāt. Venter eis soluitur cum anhelitu impulsu magno, & cum respiratione difficili: & cum lassitudine desiccantur: & periculū eis affert, & sic marcidi pereunt.

Cura.

Cura eorum ita adhibenda est: ut primum cognoscamus unde facta sit, an ne uiscera tumescant, aut inflentur, aut extendantur, aut dura sint, aut scyrosin patiant, nimium dura ut saxum, aut epati iungat splenem. Ideoq; pro omnibus caussis uaporationes esse debent, quibus locis succurras: ut præ omnibus duricia epatis, uel splenis soluatur, et resumptiua adiutoria cacecticis adhibeantur: ut quæ nimiū soluuntur constringantur, quæ constricta sunt soluantur: & quæ a dolore pulsantur, mitigentur: quæ frigida sunt, calefiant, humecta desiccantur. Et omnia quæ singulis ægritudinibus edocuimus adhibenda: ut si plus cibos accæperint, & corpori oberit, non plus comedant: quod si minus comederint, ut cibū præ

centur. talem qui corruptelam non faciat: et somnum cum mensura uel labore, similiter et uigilias: et ne graui somno in lecto cubent, fomentum facies eis adhibendum: et acre adhibeant, licitum secundum tempus, ut nec frigidorem patiantur, nec calorē. Secundum tempus item si uires permiserint, et febres non fuerint, nec solutio uentris, nec fames, lauacris utantur, et unguento, in balneo oleo dulci cum nitro: aut cum sale fricetur corpus secundum uires, sed non diu: in calda autem non diu foueantur recente. Secundum tempus potum, cibumque accipiant digestibilem, panem maturum, et caricas, et oua ante prandium: et unctio adhibenda. Aliquoties ad hydropem ueniunt per uetustatem cacexiæ: ideoque hydropicorum curæ adhibendę sunt cacecticis, quod utilissimum approbamus.

De Hydropicis. CAP. XXXVII.

QUID EST Hydropisis? Extensio uentris innaturalis, aquosa, atque corrupta humoris defectio. Inde hydropisis dicta est, ab accidentibus, hoc est, ab humoris pfusione aquatica. Græci enim hydor, aquam uocauerunt. Quot, uel quæ sunt species hydropisis? Duæ, totius corporis, & uentris. Quarum prima leucoflegmantia, uel hypofarcha appellatur. Secunda, in duas fere similes diuiditur species: in humores, atque spiritum, commixta materia. Leucoflegmantia est totius corporis mollis inflatio, cum colore subliuido, & grauedine, atque impressis digitis tumore recedente. Hypofarcha, est carniū resistantium solutioni duricia, cum aliqua doloris respiratione. Diuiduntur autem in Ascliten, & Tympaniten. Ex quibus Ascliten apprehendimus? Ex inflatione uentris, & sonitu fluitantis humoris: uel si palma pulsantur, in aures simul plenissimos sonos reddent. Ex quibus Tympaniten apprehendimus? Ex rotunda uentris inflatione, cum tensione plurima: quæ palma percussa tympanorum respirationem fingit, unde nomen accepit. Hydropisis autem est solutio carniū, infusio humoris in toto corpore, quæ uentrem cæperit & intestina. Leucoflegmantia, id est, albi tumores, & solutiones carniū: qui humor aquosus omnimodo soluitur, abundans & discurrens per omnes partes corporis, simulans infusionem spongiarum, cum feruore. Et fit tumor per totum corpus, subinflatus circa faciem: & primo in uentris locum se infundit: per multa tempora tumescunt, sicuti eclipsis coloris fit: & impresso digito in tumorem, statim mergit, & paulatim resurgit. Leucoflegmantia nomen accepit ab albo tumore & humore albi & limpidi coloris. Hypofarcha autem est tumor pallidus, apparens & constringens: quando diffunditur humor simul, & soluitur ab aqua, & sic ipse tumor soluit carnes. Ideo nuncupatur Hypofarcha, quod sub carnes se ipse humor diffundat. Signa eorum hæc sunt. Tumor in facie, cum cavitare & tensura uentris, cum tumore lumborum, et iliroom, et præcordiorum, et lassitudine et fastidio, et anhelitu et tussi. Ascliten autem sequitur tumor in uentre solum, et proclusiones cum

Hydropisis.

Leucoflegmantia.

Hypofarcha.

B

Asclites.

Tympanites.

C sonitu, & cum grauatione pigra, a simili, sicut utres femine pleni, sonitus reddunt, quæ maxime quãdo affellantur cum extensione & inflatione uentris. Aliquoties intumescunt expletura humoris femora sua: pedes, crura, omnia tenduntur, & ueretro subinflato torquentur, & supernæ partes corporis tabescunt, hoc est, thorax brachia, ceruices, & uultus. Sequitur eos anhelitus, fastidium, pallor, difficiles motus corporis. Sitiunt incessanter: quantum autem plus biberint, tantum plus sitiunt: & urinam digerunt. Tympanitis autem hæc signa in eis apparent. Tumescunt, plus inflatur uenter, extenditur: & procluditur. Cum autem percussus fuerit palma, sonum ut tympanum reddit: ideo & nomen accæpit tympanites, eo quod sic extendatur, uel talem sonum reddat uentositate sua ut tympanum. Attenuantur cum anhelitu & fastidio, sitiunt non ualde, cum sudore paruo, & pallore. Quod si in hydropicis leucoflegmanticis, & hypofarchicis exagitantur a tussi, cum febre, periclitantur, & mortem eis inferunt. Corpora autem consumunt Ascliti, & Tympaniti per multa tempora, quæ ex aqua marcida fiunt, & sic pereunt. Catafarcha, discurrens per pulpas, fit plærumquæ in infantibus qui crescunt. Mulieribus autem non ualde fit sicut uiris. Hydropici fiunt ex longa infirmitate, præcordiorum extensione, per multa tempora ex epate & splene dolentes, & podagra. Item ex longis febribus peryodicis, id est, ex quotidianis, & ex quartanis, in ipsis accessionibus aquam multam bibentes, uel falsa, aut ex uini liquore multum potantes. Quam maxime aquam plurimã in febrium ardore multum bibentes, uenter illis impletur: & ex multa extensione descendens per os uentris, hoc est, stomachum, intumescunt et renes et collum, et uesica, et diafragma. Apud mulieres autem ex matrice fiunt, ex dysenteria longa, et ex hæmorrhoidarum fluxu.

Cura. Curam eorum cum diligentia nos scribere oportet. quoniam periculosa est hæc passio apud omnes medicos. Ideoque succurrendum erit adiutorio, ordinatione, et diæta, unde possit hæc ualitudo excludi, uel medicinarum operatione, uel medicorum sollicitudine. Necessariũ ante omnia, ut cõstanter exercitentur. Hydropes qui sine febribus, et sine solutione uentris sunt, et bene cibantur, et marçidi nõ sunt, ipsi possunt ad sanitatẽ uenire: quia emissiones habent, et omnia adiutoria sunt coctio nis adhibenda, & cibi leues ijs dandi. Quod si febres eos excitauerit, prouidendum erit tempus, ut in dimissione febrium cibentur, uel adiutoria adhibeatur. Sine febribus autem fricatio multa adhibenda, cum exercitationibus. Et sint lauacra balnearum tantum ut sudent: in solium nõ descendant, sed uaporationibus siccis utantur, spargentes per omne corpus, quæ maxime uentrẽ, aut ubi tumor fuerit, nitrum tritum, aut salem, cum fricatione corporis, maxime in æstate. Post fricationem in sole diu stent, & tum in mari natent: & acria omnia comedant, & salsamenta, & allium proferendum: & panem cum cibo sicco & asso comedant: & post uinum accipiant austerum, nigrum mediocriter, & parum bibant. Et